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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

                Ngọk Tụ, ngày       tháng    năm           

 

 

KẾ HOẠCH  

Xây dựng thôn (làng) nông thôn mới  

ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2025 trên địa bàn xã Ngọk Tụ  
 

Căn cứ Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp đối với việc xây dựng 

thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 147/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2022 của 

UBND tỉnh Kon Tum về ban hành bộ tiêu chí “Thôn (làng) nông thôn mới ở 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2022 - 

2025”; 

Căn cứ Kế hoạch số 49/KH-UBND, ngày 25 tháng 3 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân huyện Đăk Tô về xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Đăk Tô năm 2025; 

Ủy ban nhân dân xã Ngọk Tụ ban hành Kế hoạch xây dựng thôn (làng) 

nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã năm 2025, như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Phát huy vai trò trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, vai trò chủ thể của 

người dân, tạo sự đồng thuận, chủ động tích cực tham gia trực tiếp của người 

dân, khắc phục khó khăn để thực hiện có hiệu quả việc xây dựng thôn, làng 

nông thôn mới trên địa bàn xã. 

Xây dựng thôn, làng nông thôn mới là góp phần hoàn thành mục tiêu xây 

dựng xã nông thôn mới. 

2. Yêu cầu 

Tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả, thường xuyên 

liên tục, thực chất và xuất phát từ sự chủ động của người dân, để việc xây dựng 

thôn, làng nông thôn mới trở thành một phong trào toàn dân và thường xuyên. 

Lồng ghép có hiệu quả việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU với 

các phong trào, các cuộc vận động của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội, 

của các các, các ngành, nhất là Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh” và Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, 

cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số để vươn lên thoát nghèo bền vững”. 

II. MỤC TIÊU  
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- Năm 2025 thôn Đăk Nu đạt chuẩn thôn nông thôn mới vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số. 

- Phấn đấu đến cuối năm 2025, toàn xã có 4/6 thôn, làng vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số đạt chuẩn nông thôn mới. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối với các thôn đã đạt chuẩn thôn (làng) nông thôn mới vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số1 năm 2024:  

- Nội dung thực hiện: Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí 

đã đạt chuẩn và triển khai xây dựng thôn (làng) nông thôn mới kiểu mẫu. 

- Thời  gian hoàn thành: Trong quý IV năm 2025 

2. Đối với các thôn phấn đấu đạt chuẩn năm 2025: 

2.1. Đối với tiêu chí có 100% các thôn đã đạt chuẩn đến năm 2024 

gồm: Tiêu chí số 02 về điện; tiêu chí số 03 cơ sở vật chất văn hóa; tiêu chí số 4 

về thông tin và truyền thông; tiêu chí số 10 về an ninh, trật tự xã hội 

Nội dung thực hiện: Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã 

đạt chuẩn trong năm 2024.  

2.1. Đối với các tiêu chí chưa đạt chuẩn gồm: Tiêu chí số 1 về giao 

thông; tiêu chí số 5 về nhà ở dân cư; tiêu chí số 6 về thu nhập; tiêu chí số 7 về 

hộ nghèo. Cụ thể: 

a) Tiêu chí về giao thông 

- Nội dung thực hiện: Tiếp tục hoàn thiện và nâng cao chất lượng hệ 

thống giao thông trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tạo kết nối đồng bộ, nhất 

là kết nối từ trung tâm xã đến thôn, làng; liên thôn phục vụ sản xuất và dân sinh 

cho người dân nông thôn; Ưu tiên rà soát đường trục thôn, làng và đường liên 

thôn, làng, ngõ, xóm để ưu tiên nguồn lực thực hiện cứng hóa đi lại thuận tiện 

quanh năm; các tuyến đường có rãnh thoát nước, cây xanh bóng mát, có hệ 

thống đèn chiếu sáng, đảm bảo các trục đường sáng - xanh - sạch - đẹp. 

- Công chức Địa chính Nông nghiệp- xây dựng  và môi trường phối hợp 

với công chức liên quan triển khai thực hiện. 

- Thời gian hoàn thành và đạt chuẩn tiêu chí: Trước tháng 10 năm 2025. 

b) Tiêu chí số 5 về nhà ở dân cư  

- Nội dung thực hiện:  

+ Hướng dẫn người dân xây dựng công trình, nhà ở theo quy hoạch; vận 

động người dân chưa làm nhà khi chưa có đủ điều kiện để tránh phát sinh nhà 

tạm trên địa bàn. Rà soát số hộ có nhà ở chưa đảm bảo theo quy định, nhà ở hư 

hỏng, vận động làm mới, sửa chữa để đảm bảo đạt chuẩn, xây dựng đảm bảo vệ 

sinh môi trường, cảnh quan khuôn viên nhà ở.  

                                                 
1 Thôn Đăk Tăng, Thôn Đăk No, thôn Kon Pring, xã Ngọk Tụ. 
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+ Hướng dẫn các hộ dân có vườn tạp tổ chức chặt bỏ toàn bộ cây tạp, cây 

cho năng suất thấp, chất lượng sản phẩm kém và trồng cải tạo các loại cây phù 

hợp theo Đề án tổng thể phát triển nông nghiệp của huyện. Đưa vào quy ước của 

thôn là tất cả vườn nhà đều phải thực hiện cải tạo vườn tạp. 

- Công chức Địa chính Nông nghiệp- xây dựng  và môi trường phối hợp 

với công chức liên quan triển khai thực hiện. 

* Thời gian hoàn thành và đạt chuẩn tiêu chí: Trước tháng 9 năm 2025. 

c) Tiêu chí số 6 về thu nhập 

- Nội dung thực hiện: Rà soát điều kiện phát triển sản xuất của hộ dân 

trên địa bàn từng thôn, tiếp tục vận động chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi 

theo định hướng kế hoạch, quy hoạch phát triển sản xuất để hình thành các vùng 

sản xuất tập trung, hàng hóa, thực hiện liên kết sản xuất gắn tiêu thụ hàng hóa, 

trên cơ sở đó ưu tiên nguồn lực của các chương trình, dự án, nguồn xã hội hóa 

hỗ trợ cùng với nội lực của người dân hướng dẫn đầu tư phát triển sản xuất, áp 

dụng khoa học – công nghệ nhằm nâng cao năng suất, sản lượng, chất lượng sản 

phẩm; đặc biệt ưu tiên cho hộ nghèo, hộ cận nghèo các nội dung phù hợp để tập 

trung nâng cao thu nhập, xóa nghèo trong năm; rà soát, đánh giá chính xác tổng 

thu nhập của người dân từ tiền lương, tiền công, tiền hưu, phụ cấp, trợ cấp, sản 

xuất, kinh doanh và thu nhập khác... theo hướng dẫn của Cục Thống kê tỉnh 

- Công chức Văn phòng – thống kê phối hợp với công chức liên quan triển 

khai thực hiện. 

- Thời gian hoàn thành và đạt chuẩn tiêu chí: Trước tháng 11 năm 2025.  

d) Tiêu chí số 7 về hộ nghèo  

- Nội dung thực hiện: Rà soát đánh giá thực trạng, điều kiện sản xuất, 

nguồn thu nhập, xác định nguyên nhân nghèo của các hộ nghèo, hộ cận nghèo 

trên địa bàn thôn, phân loại nhóm đối tượng nghèo, cận nghèo, qua đó ưu tiên 

chính sách, nguồn lực hỗ trợ phù hợp cho nhóm đối tượng để khắc phục cơ bản 

nguyên nhân dẫn đến nghèo. Trên cơ sở tỷ lệ hộ nghèo đa chiều của năm 2024 

của thôn, các xã, thị trấn xác định cụ thể mục tiêu cần phải giảm tỷ lệ hộ nghèo, 

cận nghèo của thôn để phấn đấu giảm nghèo đảm bảo đạt tỷ lệ hộ nghèo đa 

chiều theo chuẩn NTM quy định. 

- Công chức Thương binh – xã hội phối hợp với công chức liên quan triển 

khai thực hiện. 

- Thời gian hoàn thành và đạt chuẩn tiêu chí: Trước tháng 11 năm 2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc 

phòng đã được UBND xã ban hành, các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã 

trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình xây dựng kế hoạch để triển khai thực 

hiện đạt chỉ tiêu đề ra. 
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2. Các Mặt trận đoàn thể xã: Tổ chức tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều 

hình thức đến hội viên, đoàn viên và nhân dân trên địa bàn về nội dung Chương 

trình xây dựng thôn (làng) nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số; vận 

động nhân dân tập trung phát triển sản xuất theo hướng nâng cao năng suất, chất 

lượng giá trị nông sản hàng hóa. 

3. Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao Văn phòng – Thống kê 

xã tham mưu cho UBND xã triển khai thực hiện theo kế hoạch. Đồng thời tổng 

hợp những vướng mắc, khó khăn của các bộ phận chuyên môn để báo cáo lãnh 

đạo UBND xã có hướng chỉ đạo kịp thời./. 

 

Trên đây là Kế hoạch xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Ngọk Tụ năm 2025./. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng NN&PTNT huyện Đăk Tô; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Các Thành viên BCĐ xã 

- Lưu: VP,VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

      KT.CHỦ TỊCH 

        PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                       

 

                        Nguyễn Thành Luân 
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